[image: image1.png]

	UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR
Mantenedora: UNIPAR – SOCIEDADE EMPRESARIAL LTDA

Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pesquisa
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Aplicada à Agricultura – BIOTEC
Umuarama – Toledo – Guaíra – Paranavaí – Cianorte – Cascavel – Francisco Beltrão

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA DO BIOTEC – 2024
Ao Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Aplicada à Agricultura, Prof. Dr. Odair Alberton.
Eu, _____________________________________________________________, RG _________________, aluno(a) REGULAR do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA APLICADA À AGRICULTURA em nível de:
 FORMCHECKBOX
 MESTRADO

 FORMCHECKBOX
 DOUTORADO

venho requerer matrícula:

 FORMCHECKBOX
 na(s) disciplina(s) abaixo selecionada(s) e/ou

 FORMCHECKBOX
 na elaboração da dissertação de Mestrado ou tese de Doutorado em comum acordo com o(a) orientador(a):

Prof.(a) Dr.(a) ____________________________________________________________.

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

	 FORMCHECKBOX

	Genética Geral e de Populações (GGP)

	 FORMCHECKBOX

	Metodologia da Pesquisa (MPE)

	 FORMCHECKBOX

	Estatística Experimental (EEX)

	 FORMCHECKBOX

	Redação Científica (RCI)

	 FORMCHECKBOX

	Seminários I (SUM) (Apresentação e defesa de projetos)

	 FORMCHECKBOX

	Seminários II (SDO) (Qualificação para mestrado e/ou resultados parciais para a doutorado)

	 FORMCHECKBOX

	Seminários III (STR) (Qualificação para doutorado)

	DISCIPLINAS OPTATIVAS*

	 FORMCHECKBOX

	Fitoquímica, Processamento e Controle de Qualidade de Plantas Medicinais e Fitoterápicos (FCP)
	 FORMCHECKBOX

	Entomologia Controle Biológico (ECB)

	 FORMCHECKBOX

	Bioinformática Aplicada à Biotecnologia Agrária (BAB)
	 FORMCHECKBOX

	Bioensaios em Biotecnologia (BBI)

	 FORMCHECKBOX

	Biotecnologia Enzimática (BEN)
	 FORMCHECKBOX

	Bioquímica e Metabolismo Vegetal (BMV)

	 FORMCHECKBOX

	Tecnologia do DNA Recombinante (TDR)
	 FORMCHECKBOX

	Fisiologia e Qualidade de Sementes (FQS)

	 FORMCHECKBOX

	Fisiologia de Plantas sob Estresse (FPE)
	 FORMCHECKBOX

	Desenvolvimento de bioprodutos com aplicações de moléculas bioativas (DBM)

	 FORMCHECKBOX

	Microbiologia Aplicada à Biotecnologia (MAB)
	 FORMCHECKBOX

	Biotecnologia Aplicada ao Melhoramento de Plantas (BAM)

	 FORMCHECKBOX

	Prática Docente Supervisionada (PDS)

*Disciplinas na mesma linha acima são oferecidas simultaneamente. Optar por uma disciplina em cada linha.

Nestes termos, solicito deferimento.                                              Umuarama, _________/________/________

______________________________________

Assinatura do(a) requerente

	___DEFERIDO ____/____/____

Orientador
	___DEFERIDO ____/____/____

Coordenador Programa